
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI MONTABONE 
PROVINCIA DI ASTI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER IL TRIENNIO 

2021-2023 PRIMA VARIAZIONE.           
 

L’anno duemilaventuno addì sette del mese di giugno alle ore ventuno e minuti trenta nella solita sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

GALLO Giovanni Giuseppe - Sindaco Sindaco X       

CAZZOLA Cristina - Assessore Assessore X       

CIOCCA Francesca - Assessore Assessore X       

                                       Totale  3 0 

 

Assiste quale Segretario Comunale COMASCHI Dr. Gianfranco. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GALLO Giovanni Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (pubblicato in GU n. 91 del 19 aprile 2016) e 

s.m.e.i. ha riordinato la disciplina in materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi, forniture; 

 Visto l’art. 21 comma 3 del D.lgs. 50/2016 prevede che l’attività di realizzazione dei lavori il cui valore 

stimato sia pari o superiore ad € 100.000,00 debba svolgersi sulla base di una programmazione triennale e 

dei relativi aggiornamenti annuali, che le amministrazioni predispongono ed approvano nel rispetto dei 

documenti previsionali e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nella 

prima annualità del predetto programma secondo le modalità stabilite da successivo comma 8 del 

richiamato art. 21 e precisamente con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in 

vigore del decreto, previo parere CIPE, sentita la Conferenza unificata;  

Visto che con Decreto n. 14 del 16/01/2018 il Ministero Infrastrutture e Trasporti ha approvato il 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 

triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 

elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;  

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 2 del 29.03.2021 avente per oggetto “Approvazione  documento 

unico di programmazione per il periodo 2021/2023”;  

Richiamata la deliberazione C.C. n. 08 in data 29/03/2021 avente per oggetto "Esame ed approvazione del 

bilancio di previsione 2021-2023 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. n. 10 D. Lgs. n. 118/20211.” 

 Visto l’articolo 3 comma 9 del Decreto del M.I.T. n. 14/2018 il quale stabilisce che fermo restando quanto 

previsto all’articolo 21, comma 3, terzo periodo, del Codice (D.Lgs. 50/2016) e nel rispetto di quanto 

previsto dal decreto di cui all’articolo 23, comma 3, del codice medesimo, un lavoro può essere inserito nel 

programma triennale dei lavori pubblici limitatamente ad uno o più lotti funzionali, purché’ con riferimento 

all’intero lavoro sia stato approvato il documento di fattibilità delle alternative progettuali;  

Visto lo studio di fattibilità, redatto dal tecnico comunale, per le opere di manutenzione straordinaria del 

patrimonio comunale per una spesa stimata in complessivi € 100.000,00;  

Ricordato che trattandosi di opere il cui importo complessivo è superiore a € 100.000,00, deve essere 

approvato il programma dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 ed elenco annuale 2021 con 

l’inserimento delle opere suddette, e con conseguentemente il D.U.P.S.di cui alle schede redatte ai sensi 

del decreto del M.I.T. n. 14 del 16/01/2018 che ne costituiscono allegato; 

 Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Montabone che disciplina, ai sensi dell’art. 152 

del TUEL, le procedure relative alla programmazione finanziaria, all’attività di previsione, di gestione, di 

rendicontazione e di revisione, le procedure di gestione di entrate e spese, della gestione dei beni, del 

controllo di gestione e sugli equilibri;  

Preso atto del parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario a sensi Art. 49 del D.Lgs. 

267/2000 in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento;  

Preso atto  del parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico a sensi Art. 49 del D.Lgs 267/2000 in 

ordine alla regolarità tecnico – amministrativa del presente provvedimento;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate, la modifica del Programma triennale 

dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023 e programma annuale dei lavori pubblici per l’anno 2021 (e 

conseguentemente al D.U.P.S. 2021/2023 del quale costituiscono allegato) nei termini risultanti nei 

prospetti allegati alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali della medesima, fatti salvi 

gli adempimenti per il perfezionamento dell’iter relativo al predetto programma, nonché eventuali 

disposizioni normative in materia che dovessero intervenire dagli organi preposti;  

2. di dare atto che il comma 10 dell’articolo 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, prevede che le modifiche ai 

programmi triennali dei lavori pubblici sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’articolo 21, 

comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.e.i; 

 3. di disporre, pertanto, la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021-

2023 e programma annuale dei lavori pubblici per l’anno 2021 secondo le norme in materia;  

4. di disporre che la presente deliberazione sia comunicata ai componenti del Consiglio comunale per 

finalità di comunicazione previste dall’art. 170 del D.lgs. 267/2000.  

Successivamente, ravvisata l’urgenza di provvedere determinata dalla necessità di presentare l’istanza di 

finanziamento per le opere inserite nella suddetta programmazione nei termini prescritti, 

 Con voti unanimi favorevoli nelle forme di legge;  

DELIBERA 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 D.Lgs. 267/00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montabone.  Responsabile Procedimento: Rivessi Anna Maria Rosella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: GALLO Giovanni Giuseppe 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: COMASCHI Dr. Gianfranco 

___________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N 130 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05/07/2021 al 20/07/2021 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 
Montabone, lì 05/07/2021 Il Funzionario Delegato 

F.to: RIVESSI Anna Maria Rosella 
 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO Favorevole 07/06/2021 F.to:BOTTERO 
Geom.Carluccio 

 

CONTABILE Favorevole 07/06/2021 F.to:RIVESSI 
Anna Maria 

Rosella 

 

TECNICO 
AMMINISTRATIVO 

Favorevole 07/06/2021 F.to:COMASCHI 
Dr. Gianfranco 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
Lì, 05/07/2021  Il Segretario Comunale 

COMASCHI Dr. Gianfranco 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07-giu-2021 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: COMASCHI Dr. Gianfranco 

 

 
  

 


